
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 1294 / 2023   SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/23-17/2/1-4 (5724)

OGGETTO: L. 448/98 – D.M. 21 dicembre 2000 n. 452, e s.m.i.: assegni al nucleo familiare Inps.  
Provvedimento  di  concessione  relativamente  alle  domande,  a  valere  per  l’anno  2022.  Non 
comporta spesa o riduzione di entrata. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che,

in base a quanto previsto dalla L. 448/98 (Misura di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo) art. 65 (Assegno ai nuclei familiari con tre figli minori) - per l’anno 2022 viene concesso 
un assegno mensile di € 147,90  se spettante nella misura intera, esclusivamente con riferimento 
alle mensilità di gennaio e febbraio, ai nuclei familiari composti da cittadini italiani o comunitari 
residenti, con tre o più figli, tutti di età inferiore ai 18 anni, che risultino in possesso di risorse 
economiche  non  superiori  al  valore  dell’indicatore  della  situazione  economica  equivalente, 
aggiornato per l'annualità di riferimento;

Richiamati:

• la  L.  97/2013  “Disposizioni  per  l'adempimento  degli  obblighi  derivanti 
dall'appartenenza  dell'Italia  all'Unione  europea  –  Legge  europea  2013”  che  contiene 
indirizzi volti al corretto recepimento della direttiva 2003/109/CE relativa allo status dei 
cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo e, in particolare, l’art. 13, 
comma 1 che sostituisce nell’articolo 65, comma 1 della L. 448/98 le parole: “ cittadini 
italiani  residenti”  dalle  seguenti:  “cittadini  italiani  e  dell’Unione  europea  residenti,  da 
cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo, nonché dai familiari non 
aventi la cittadinanza di uno stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del 
diritto di soggiorno permanente”

Determinazione n. 1294 / 2023



.

• l’art. 27 del Decreto Legislativo n. 251/07, che prevede per i titolari dello status di 
rifugiato politico il medesimo trattamento riconosciuto al cittadino italiano in materia di 
assistenza sociale e sanitaria;

• gli Accordi Euromediterranei stipulati tra la Comunità Europea e gli Stati terzi del 
Marocco, Algeria, Tunisia e Turchia, che prevedono la parità di trattamento nell’ambito 
della  “sicurezza sociale”  in favore dei  cittadini  stranieri  in  possesso di  un permesso di 
soggiorno per lavoro e dei loro familiari;

• considerato l’indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare 
dei richiedenti in applicazione dei criteri di cui al D.P.C.M.  n. 159/2013, della circolare n. 
27/2022  dell'  INPS  e  del  comunicato  del  Dipartimento  delle  politiche  per  la  famiglia 
pubblicato nella G.U. n.  30 del 05/02/2022 e acquisito agli atti;

Dato  atto  che  il  D.M.  21 dicembre 2000  n.  452  (Regolamento  recante  disposizioni  in 
materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’art. 49 della legge 22 
dicembre 1999, n. 488, e degli articoli 65 e 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448), e s.m.i., 
prevede che le domande per gli assegni per il nucleo familiare possono essere presentate entro il  
31 gennaio dell’anno successivo a quello per il quale è richiesta la prestazione;

dato atto che l'art.  10,  comma 2,  del Decreto legislativo 29 dicembre 2021 n, 230, ha 
abrogato l’art. 65, comma 1 della L. 448/98 a decorrere dal 1° marzo 2022 e conseguentemente,  
per  l'anno  2022,  l'assegno  di  cui  al  citato  art.  65  della  Legge  n.  448/98  è  riconosciuto 
esclusivamente con riferimento alle mensilità di gennaio e febbraio;

viste le istanze di concessione dell’assegno al nucleo familiare per l’anno 2022 pervenute al 
Comune di Trieste da parte dei soggetti di cui all’allegato  alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, oscurato per motivi di privacy;

Accertata la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 65 della L. 448/98, così come modificato 
dall’art. 13, comma 1 della L. 97/2013, e del D.M. 21 dicembre 2000 n. 452, fatta salva, nel caso di 
prestazioni  indebitamente  erogate,  accertate  mediante  successivi  controlli  effettuati  anche  a 
campione, la revoca del beneficio a far data dall’indebita corresponsione;

Atteso che la concessione delle prestazioni spetta al Comune quale soggetto erogatore, 
mentre al pagamento degli assegni provvederà l'Inps sulla base dei dati forniti dal Comune;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

1. di concedere ai n. 3 (tre) richiedenti in possesso dei requisiti per l’anno 2022, come 
individuati  nell’allegato  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, oscurato per motivi di privacy, gli assegni di cui all’art. 65 della L. 448/98 e 
D.M. 21 dicembre 2000 n. 452,  secondo le modalità e i termini in esse individuati;

Determinazione n. 1294 / 2023



.

2. di autorizzare la trasmissione all’I.N.P.S. dei dati necessari al pagamento;

3. di  dare  atto che  l’l.N.P.S.  provvederà all’erogazione delle  mensilità  di  gennaio  e 
febbraio 2022.

Allegati:
NUCLEO 2022.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1294 / 2023



 Atto n. 1294 del 05/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/04/2023 16:38:21


